

همیشه‌ری

صفحه
آخر

صلح کجا و من خراب کجا
بین تفاوتِ ره کز کجاست تا به کجا

حافظ

مهمشهری: www.hamshahronline.ir
سایت روزنامه: newspaper.hamshahronline.ir

دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر (عج)، کوچه شهید سیدکمال فرینی، شماره ۱۴
کدپستی: ۴۵۹۵۶-۱۹۶۶۶، تهران، صندوق پستی ۱۹۶۶۶/۱۳۱۵۵۴۴
تلفن: ۰۲۱-۲۳۰۳۳۰۰، ۲۳۰۳۳۰۰، ۲۳۰۴۶۰۶۷

چاپ: همشهری
توزیع و اشتراک: موسسه نشرگستر امروزین
تلفن: ۰۲۱-۶۱۹۳۳۰۰

بندیش آگهی: ۰۲۱-۸۴۳۲۱۰۰
سازمان: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: عبدال... گنجی
سرپرست: دانیال معمار

حضرت امیر المؤمنین علی:

در دگرگونی احوال است که جوهر افراد شناخته می‌شود و گذشت ایام ساز بختی‌های را بر تو آشکار می‌سازد.

آذان ظهر: ۱۱:۴۸ - غروب آفتاب: ۱۷:۱۲
آذان مغرب: ۱۷:۴۱ - نیمه شب شرعی: ۲۳:۰۶
آذان صبح فردا: ۵:۰۰ - طلوع آفتاب فردا: ۶:۳۴

سازمان: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: عبدال... گنجی
سرپرست: دانیال معمار

نماز باران از قطر تا ایران

مریم ساحلی
روزنامه‌نگار

قطری‌ها نماز باران خواندند؛ آیین نیایشی که با حضور امیر و تنی چند از سران این کشور برگزار شد تا آوای طلب باران از خاک سرزمین شان روانه آسمان شود.

خبر برگزاری این نماز از سوی بسیاری از رسانه‌های کشور ما مورد توجه قرار گرفت، اما آنچه کمتر بدان پرداخته شد، این است که قطر سال‌هاست با معضل کم‌آبی دست‌به‌گریبان است و مسئولان این کشور در کنار نماز و دعا، همواره تلاش کرده‌اند تا با فراهم آوردن زیرساخت‌های لازم و تدبیر و دوراندیشی، اهالی این کشور را از سایه سیاه کرکس کم‌آبی دور نگه دارند. واقعیت این است که قطر از لحاظ منابع آبی تجدیدپذیر در رده کشورهای بسیار خشک قرار دارد اما با همه این احوال، مسئولانش از سال‌ها پیش به فهم و درک درستی از شرایط این کشور رسیده‌اند و با استفاده از راهکارهای مناسب، نظیر شیرین کردن آب، بازیافت فاضلاب و استفاده صحیح از منابع آب زیرزمینی توانست‌اند در مسیر رشد و توسعه حرکت کنند و البته این همان مسیری است که ما طی نکرده‌ایم.

از یاد نبرده‌ایم که همین چند روز پیش اعلام شد که تهران فقط برای ۱۰۰ روز آب دارد. اگرچه همان موقع این خبر تکذیب شد اما موضوع کم‌آبی همچنان به قوت خود باقی است. همچنین کم‌آبی مشکلی نیست که بشود با برنامه‌ریزی کوتاه‌مدت به رفع آن پرداخت. اما از یاد نباید برد که متأسفانه استفاده نادرست از منابع آبی، هدررفت آب و اثرات تغییر اقلیم، حکایت امروز و دیروز نیست. بدین ترتیب، حال باید پرسید، تاکنون چه میزان برنامه‌ریزی و اقدام مناسب با تکیه بر اصول توسعه پایدار، در راستای حل این معضل که بسیاری از نقاط ایران به آن دچارند، انجام گرفته است؟

به گمانم ما اکنون، هم باید نماز باران بخوانیم و هم باید برای طلب تعهد، خردورزی و تدبیر دعا کنیم.



بوک مارک

شهرهای ناپیدا

ایتالو کالوینو
جهنم آدم‌ها مربوط به آینده آنها نیست؛ اگر جهنمی در کار باشد، همین است که در مقابل ماست. جهنمی که هر روز در آن زندگی می‌کنیم و یا در کنار هم بودن آن را تشکیل می‌دهیم. برای رنج نبردن از این وضع آراه‌حل وجود دارد. راه اول برای بسیاری از آدم‌ها آسان است: جهنم را قبول می‌کنند و جزئی از آن می‌شوند و دیگر آن را نمی‌بینند. دومی، راهی است پرخطر که نیازمند توجه، شناخت و استمرار است. جست‌وجو و توانایی تشخیص اینکه چه کسی و چه چیزی در میان جهنم، جهنمی نیست، و اینکه آن را تداوم بخشد و برای آن جابز کرد.

دیالوگ

روز واقعه

شهرام اسدی
مسلمانی ما ۳ نسل است و از او هیچ، آری، اما من از اسلام او بوی تازگی می‌شوم و از مسلمانی تو تنها بوی غرور جاهلی می‌آید. ما ۶۰ ساله مسلمانیم. این چه تفاحی است که با ایمان خویش می‌کنی؟ که تو او را مسلمانی از پدر داری، او این گنج به رنج خویش یافته است.

فراخوان

بی تعارف و تکلف، مثل همین متن کوتاهی که می‌بینید. ما منتظریم تا نوشته‌ها بتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه‌ها بتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید چنان‌ا اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس با شماره ۲۳۰۲۳۶۳۶ بگیرد تا برای رساندنش به ما راهنمایی‌تان کنیم.

آرژان

ترس و استقبال از پاییز گرم اروپا

پاییز گرم در جنوب اروپا، با واکنش‌های مختلفی از سوی کارشناسان و مردم عادی مواجه شده و در حالی که بسیاری از پیامدهای تغییرات اقلیمی نگران کرده، مردم عادی را که زیر فشار زندگی استخوان‌خرد می‌کنند از اینکه مجبور نیستند پول بیشتری برای گاز بدهند به وجد آورده است. جنوب اروپا در ارسن موقع از سال (انتهای اکتبر)، وارد فصل سرد خود می‌شود و مردم با شن‌ها و آب‌های گرم سواحل اسپانیا و فرانسه خداحافظی می‌کنند. اما اسما، از سرماخوری نیست و مردم همچنان در سواحل معروف این کشورها، از جمله رویه‌را در فرانسه، از آب‌های گرمی که دمایشان به ۱۶ تا ۲۰ درجه می‌رسد لذت می‌برند. به صورت سنتی در این روزها در این ساحل، هوا سرد می‌شود و روز اول نوامبر (۳ روز دیگر)، بارش‌های فصل سرد شروع می‌شوند. این اتفاق، نشانه ترسناک دیگری از تغییرات گسترده اقلیمی در جهان و اروپاست اما برای میلیون‌ها شهروند اروپایی که هفته‌هاست خود را برای یک زمستان سخت آماده می‌کنند، خوشایند است. قیمت گاز در اروپا، به‌خاطر شرایط اقتصادی و همینطور جنگ اوکراین و روسیه به‌شدت بالا رفته و پیش‌بینی می‌شود چنان هزینه‌سنگینی بر مردم در کشورهای مختلف وارد کند، که بسیاری از خیر گرم کردن خانه خود بگذرند و چند ماه در سرمای کشنده اروپا زجر بکشند. هوای گرم در انتهای اکتبر، یعنی اینکه آنها چند هفته دیرتر مجبور می‌شوند برای گرم کردن



عطر دمنوش، رایحه سلامت



نمایشگاه گیاهان دارویی و طب سنتی چند سالی هست که در تهران برگزار می‌شود. امسال هم ششمین دوره این نمایشگاه قرار است از دهم تا سیزدهم آبان در مصلی تهران برپا شود تا «طلای سبز» بیشتر به مردم معرفی شود. هر چند که احتمالاً خیلی از ما از خواص برخی از گیاهان دارویی باخبریم و تعدادی از این گیاهان را در خانه داریم، اما هستند کسانی که اعتقادی به طب سنتی ندارند و علم پزشکی مدرن را ترجیح می‌دهند. با این حال با وجود پیشرفت‌های پزشکی و فناوری دوران مدرن، تقاضای جهانی برای داروهای گیاهی در حال افزایش است و گیاهان دارویی تبدیل به یک صنعت پرسود شده‌اند. حتی برخی از پزشکان طب مدرن هم گاهی برای درمان برخی از این گیاهان را پیشنهاد می‌کنند و مخالفتی با طب سنتی ندارند، چرا که برای قرن‌ها، فرهنگ‌های سراسر جهان رایج نیازهای درمانی خود به گیاهان دارویی سنتی متکی بوده‌اند. مردم کشورهای مثل چین، ایران و یونان از سالیان قبل از این گیاهان برای درمان بیماری‌ها استفاده می‌کردند.

بد نیست بدانید که طبق پیش‌بینی سازمان بهداشت جهانی میزان تولید و مصرف گیاهان

با دهان بند نخواید



توصیه‌های خطرناک پزشکی در محیط‌های غیر پزشکی، یکی از مصیبت‌هایی است که متخصصان را حسابی درگیر می‌کند. یک توصیه اخیراً در شبکه اجتماعی تیک‌تاک حسابی پرطرفدار شده و البته کارشناسان را هم حسابی به در دسر انداخته. اینفلوئنسرهای تیک‌تاک، به فالوورهای خود توصیه کرده‌اند شب‌ها موقع خواب، دهانشان را با نوار چسب ببندند تا از راه بینی نفس بکشند و در نتیجه، خواب راحتی داشته باشند. آنها همچنین مدعی‌اند که این کار، باعث می‌شود خر و پف افراد هم قطع شود. اما کارشناسان شدیداً درباره این کار هشدار داده و گفته‌اند این کار نه تنها مانع تنفس می‌شود، که وضعیت خوابیدن را بدتر می‌کند و می‌تواند پیامدهایی مثل حساسیت به نوار در اطراف دهان داشته باشد. تنفس از راه دهان، به گفته آنها، گاهی حیاتی است، به خصوص در مواردی که راه بینی بسته می‌شود. یک استاد دانشگاه در ایران به پی‌ان‌ان گفته است که هیچ مدرکی در دست نیست که ثابت کند نوار چسب زدن به دهان، به خواب آدم کمک می‌کند.

تأخیر ۸۴ ساله



پس ندادن کتاب‌های قرضی، بین کتابخوان‌ها بسیار شایع است. حالت خوش‌بینانه این است که قرض‌گیرنده، فراموش می‌کند که کتاب را برگراند. حالا در یک مورد عجیب در انگلیس، نوه یک مرد که سال‌ها پیش در گذشته، بعد از ۸۴ سال، کتاب قرضی پدر بزرگش را به یک کتابخانه برگردانده است. این نوه پدر بزرگ فراموشکار، مجبور شده حدود ۲۰ پوند جریمه بدهد. این کتابخانه در کلونتری گفته است که مردی به نام پدی ریوردان اخیراً به آنها مراجعه کرده تا کتاب «آهوی سرخ» را که یک رمان نوشته ریچارد جفریز است، پس بدهد. این کتاب، ۸۴ سال توسط پدر بزرگ این مرد، به نام ویلیام هریسون قرض گرفته و در خانواده او ماندگار شده بود. ریوردان گفته است که این کتاب را اخیراً در بین لوازم مادرش که به تازگی در گذشته پیدا کرده است.

اول آخر

بعد از حادثه - حرم مطهر حضرت شاهچراغ (ع) - عکس: طاهره رخ‌بخش



زندگی زیبای آقای کمدین

تقویم / سالروز



دعا کند. کشیش یک لیوان آب داد بهم تا بخورم و بعد گفت: «چیزی احساس می‌کنی پسر کوچولو؟» من هم دیدم خنده دار است، گفتم: «بله، یک چیزهایی احساس می‌کنم.» بعد به مادرم گفتم: «من این پسر را به مدرسه کشیش‌ها می‌برم تا ازش یک کشیش خوب بسازم.»

آن موقع فقط ۱۲ سالم بود که برای درس خواندن توی یک مدرسه مذهبی به فلورانس رفتم. سال ۱۹۶۴ سیل وحشتناکی در فلورانس آمد. مردم چیغ و داد می‌کردند و همه جا را آب گرفته بود. دقیقاً مثل فیلم‌های فلینی.

خلاصه اینکه از مدرسه فرار کردم و دوباره رفتم پیش مادرم و بهش گفتم: «به خدا دیگه هیچی احساس نمی‌کنم.» بعد از آن جریان من دستیار شعبده بازی در سیرک شدم. مادرم از این بابت خیلی خوشحال بود، چون یک نان‌خور از خانواده‌مان کم شده بود. کار توی سیرک خیلی راحت بود. بعد از ظهرها می‌شدم دستیار شعبده باز و وانمود می‌کردم هیپنوتیزم شده‌ام. خیلی البته‌ها بود ولی مردم این کار را دوست داشتند. یک حقه شعبده بازی دیگر هم بود که مردم خیلی دوست داشتند، شعبده باز یک پودر را به کف دنبال کار می‌گشتم. برای همین هیچ وقت توی خانه نبودم.

۳ تا خواهر داشتم که از من بزرگ‌تر بودند. بعد ما رفتم یک شهر دیگر و من شروع به درس خواندن کردم. مادرم مدام جادو جمیل می‌کرد تا یک ذره قیافه‌ام بهتر شود، راستش من خیلی زشت بودم و مادرم فکر می‌کرد به‌خاطر این زشتی‌ام عاقبت خوبی ندارم. بعد من مریضی سختی گرفتم و مادرم یک کشیش قدبلند را آورد که کمی برام

وقتی مجری با آن لهجه غلیظ ایتالیایی اعلام کرد که «زندگی زیباست» برنده اسکار بهترین فیلم خارجی شده، روی تو بنیسی، کارگردان و بازیگر فیلم نمی‌دانست که از خوشحالی باید چه کار کند. از روی صندلی‌ها خودش را به روی سن رساند و شروع کرد به چیغ و داد کردن (مشابه همه آن کارهایی که توی فیلم کرده بود) تا یکی از جذاب‌ترین و طنز لودترین لحظه‌های تاریخ خشک و رسمی مراسم اسکار را رقم بزند.

روپرت تو بنیسی یکی از چهره‌های شاخص فرهنگی و هنری ایتالیا در ۲۵هه گذشته بوده است. بخشی از زندگی‌نامه این بازیگر، کم‌دین، فیلم‌نامه‌نویس و کارگردان تئاتر، تلویزیون و سینما و البته شوالیه فرهنگی ایتالیا چند سال پیش در گاردین به چاپ رسید که خواندنش خالی از لطف نیست.

نجات هواپیما با شاهین روباتیک



بزرگ‌ترین دشمن هواپیماهای مسافربری هنگام نشستن و برخاستن در فرودگاه‌ها، پرنده‌ها هستند. برخورد با پرند و یا گیرافتادن آنها در موتور هواپیماها، بارها حتی باعث سقوط هواپیماهای بزرگ شده است. این مسئله، به‌خاطر لغو پروازها و آسیب‌ها، سالانه ۱.۴ میلیارد دلار برای صنعت هوانوردی هزینه دارد. و در طرف مقابل، سالانه هزاران پرند هم به‌خاطر برخورد با هواپیماها کشته می‌شوند. مقامات فرودگاه‌ها، مدت‌هاست طرح‌هایی مثل فراری دادن پرنده‌ها با پهپاد و یا شاهین‌های دست‌آموز را مطالعه می‌کنند. اخیراً، یک شاهین روباتیک ساخته شده در دانشگاه گرونینگن در هلند، حساسی توچه‌ها را به‌خود جلب کرده است. این شاهین ۷۰ سانتی‌متری، به خوبی مانورهای شاهین‌های واقعی را تقلید می‌کند و در فراری دادن پرنده‌ها، بسیار موفق بوده است. این شاهین که ۲موتور در ۲ بال خود دارد، از زمین کنترل می‌شود و یک دوربین دارد تا به هدایت‌کننده آن دید واقعی از پرواز بدهد. این پرند روباتیک که حدود ۲۵۰ گرم وزن دارد، در آزمایش‌ها توانسته ۵دقیقه بعد از شروع پرواز، چندین دسته پرند را فراری دهد و در ۷۰ ثانیه، ۵درصد منطقه هدف را پاک‌سازی کند. این شاهین البته محدودیت‌هایی هم دارد؛ شاهین روباتیک در باران نمی‌تواند پرواز کند و عمر باتری آن فقط ۱۵دقیقه است.